

Số: 50/KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 23 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992-01/4/2022)

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND, ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh về việc phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992-01/4/2022), Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua tạo khí thế sôi nổi, hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) và đoàn viên công đoàn trong tỉnh hưởng ứng, thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; cụ thể hóa các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa quyết tâm phòng, chống, chung tay cùng cả nước đẩy lùi dịch Covid- 19, vừa hoàn thành nhiệm vụ chính trị.

- Thông qua các phong trào thi đua, góp phần giữ vững truyền thống lịch sử, cách mạng, văn hóa quê hương và con người Ninh Bình, khơi dậy niềm tin, lòng tự hào trong cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn về sự lãnh đạo của Đảng, thành tựu đổi mới của đất nước nói chung và của tỉnh Ninh Bình nói riêng, qua đó tiếp tục bảo tồn, phát huy tiềm năng và quảng bá những giá trị lịch sử, truyền thống cách mạng của quê hương Ninh Bình đến bạn bè trong nước và quốc tế.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường sự đoàn kết, dân chủ, sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn của mỗi cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trong quý IV năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện đợt thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm của tổ chức công đoàn trong tỉnh gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong đợt thi đua.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐỢT THI ĐUA

Đợt thi đua được thực hiện từ ngày 01/11/2021 đến ngày 31/5/2022, chia làm 02 giai đoạn cụ thể như sau:

- **Giai đoạn 1: Từ ngày 01/11/2021 đến ngày 31/12/2021:** Thi đua lập thành tích hoàn thành và hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị năm 2021, hướng tới kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh.

- **Giai đoạn 2: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/5/2022:** Đẩy mạnh thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (01/4/1992-1/4/2022) và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua lập thành tích hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2021, hướng tới kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh

Các cấp công đoàn căn cứ vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2021, nêu cao tinh thần đoàn kết, đẩy mạnh tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung giao ước thi đua đã ký kết, hoàn thành và hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị trong năm 2021.

2. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (01/4/1992-01/4/2022) và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022)

2.1. Thi đua hoàn thành và hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm công tác công đoàn năm 2022

- Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 39/CT-TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến...

- Các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn Ninh Bình; tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi và thiết thực cho người lao động, trọng tâm là phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào “thi đua vì sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “thi đua học tập, nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp để hội nhập và phát triển” và các Cuộc vận động...phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn Ninh Bình đề ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước đến người lao động dưới mọi hình thức: Viết bài nêu gương người tốt, việc tốt; mở chuyên trang, chuyên mục giới thiệu về các phong trào thi đua yêu nước trên các phương tiện thông tin đại chúng...

- Thực hiện tốt chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ; nâng cao hiệu quả giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI), tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh.

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động theo hướng bám sát cơ sở, tập trung vào các hoạt động thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh, của công đoàn. Tăng cường mở rộng tổ chức, phát triển đoàn viên và đẩy mạnh phát triển tổ chức công đoàn trong các doanh nghiệp có từ 25 lao động trở lên.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 9/01/2015 và Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ.

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW, ngày 15/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 21/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết hợp chặt chẽ giữa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đoàn viên công đoàn trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn tiếp tục đổi mới phong cách, lề lối, tác phong công tác làm việc với tinh thần: Trọng dân, gần dân, lắng nghe, đối thoại với nhân dân, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm “Nói đi đôi với làm”, tránh bệnh thành tích, hình thức. Tích cực đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Căn cứ vào kết quả thực hiện, LĐLĐ tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (01/4/1992-01/4/2022) và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch phát động thi đua; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Giao Ban CSPL&QHLD theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh và báo cáo kết quả khi kết thúc đợt thi đua.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành

Trên cơ sở kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, xây dựng kế hoạch phát động thi đua; chỉ đạo CĐCS thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương, đơn vị, gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh **trước ngày 05/12/2021**.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn phối hợp với chuyên môn, khẩn trương triển khai, thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban CSPL&QHLD) sau khi kết thúc đợt thi đua 5 ngày. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban CSPL&QHLD) để kịp thời giải quyết. / *knq2*

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Sở Nội vụ;
- LĐLĐ các H, TP, CDN (Website LĐLĐ tỉnh);
- Lưu VT, CSPL&QHLD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Kim Long
Trần Kim Long